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Abstrakt

VOSTŘELOVÁ, Alice. Sociální situace osob se zdravotním postižením – s diagnózou

roztroušená skleróza. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce má za cíl posoudit sociální situaci klientů s RS.

RS je chronické onemocnění s psychosociálním aspektem. Proces nemoci je trvalý, není

dosud vyléčitelný. Aktivitu nemoci lze pouze omezit nebo zastavit nově dostupnými léky a

jejich kombinacemi. K usnadnění života lidem s touto nemocí slouží mimo jiné i zdravotní

a sociální služby. Zdravotní služby jsou poskytovány od počátku, kdy je nemoc lékařem

diagnostikována. Další zdravotní služby se odvíjí od průběhu nemoci a její fáze. Mají

význam nejen léčebný ale i podpůrný, protože se snaží zlepšit nebo udržet fyzický stav a

působí na psychiku člověka. Sociální služby začínají nabývat na důležitosti s postupující

nemocí, když člověk přestane zvládat aktivity všedního dne. V České republice zaujímá

RS spolu s Parkinsonovou nemocí 2. místo v invaliditě.

Práce je založena na kvalitativní výzkumné strategii. Konkrétně na technice

polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: roztroušená skleróza mozkomíšní, autoimunitní onemocnění, sociální

služby, invalidita, kvalitativní výzkumná strategie

Abstract

VOSTŘELOVÁ, Alice. Social situation of person with health disability – diagnosis

Multiple sclerosis. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Institute of social Work.

Thesis supervisor: doc.MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The aim of my bachelor´s thesis is to assess the social situation of people with multiple

sclerosis.

Multiple sclerosis (MS) is a chronic disease that can severly impair psychosocial functioning.

There is no known cure for MS; it is a chronic and incurable disease. New medications, or their

combinations, can slow down the progression of MS or can reduce its symptoms. Health and social

services can help people with MS to alleviate the effects of the disease; they are provided from the

moment MS is diagnosed and are dependent on the progress and the stage of the disease. Health

services do not only contribute to the treatment function but they also serve as a social support ‒

they try to improve physical and mental condition of MS patients, or at least help them to maintain

relatively good health and well-being. Social services start to grow in importance with the progress

of the disease when people are no longer able to manage their daily activities. Multiple sclerosis

together with Parkinson disease is the second most frequent cause of disability in the Czech

Republic.

The work is based on qualitative research strategy. Specifically on the technoque of semi

structured interviews.

Key words: multiple sclerosis, autoimmune disease, disability, social services, qualitative

research strategy
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ÚVOD

Roztroušená skleróza (dále jen RS) bývá nejčastěji diagnostikována lidem ve věku 20

– 40 let. Jedná se o autoimunitní nevyléčitelné onemocnění, ale díky novým moderním

lékům, které se v posledních letech dostaly na trh i v České republice, už přestává být

takovým „strašákem“ jako před lety. RS se chová nevyzpytatelně a u každého pacienta

bývá průběh jiný. RS není v žádném případě nakažlivé nebo dědičné onemocnění,

v současné době je v České republice cca 18 000 nemocných. Toto téma bakalářské

práce jsem si zvolila i z toho důvodu, že s těmito pacienty pracuji a celkově mě tato

problematika zajímá.

Hlavním cílem výzkumné části je zmapovat sociální situaci osob s RS. Zajímala mě

otázka využitelnosti příspěvků státní sociální péče, jak jim hradí jejich základní potřeby,

jak je o ně zajištěna péče v domácím prostředí, možnosti zaměstnání a zda jsou schopni

zvládat oblíbené činnosti. Také mě zajímala otázka jejich psychického stavu. Důležitá

pro mne byla i otázka kompenzačních pomůcek a jejich schvalování. Pro sběr dat jsem

si zvolila polostrukturované rozhovory, rozhovory jsem prováděla v Hamzově odborné

léčebně, kam oslovení informanti jezdí na rehabilitační pobyt.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí. Teoretická část se skládá ze čtyř hlavních

kapitol. První kapitola popisuje základní onemocnění, jako jsou typy RS, průběh

onemocnění a prognózu, dále historická data v diagnostice RS, epidemiologii a genetiku

onemocnění, klinický obraz RS, stanovení diagnózy a léčbu RS, která je v současné

době komplikovaná ve vztahu se schvalováním kompenzačních pomůcek. Také jsem

v této kapitole zmínila problematiku RS v dětském věku, v současné době se objevuje u

0,2% dětské populace. Druhá kapitola se věnuje důležitému tématu jako je kvalita

života klientů s RS. Třetí kapitola popisuje úlohu sociálního pracovníka v péči o klienty

s RS, přístupu k pacientům s RS, psychoterapii a dávky státní sociální péče. Poslední

čtvrtá kapitola je věnována problematice získávání kompenzačních pomůcek a základní

přehled nejpoužívanějších pomůcek u klientů s RS.

Ve výzkumné části budu specifikovat mnou zvolený druh výzkumu, budu definovat

základní a dílčí cíle. Představím organizaci, ve které probíhal výzkum. Budu

interpretovat a analyzovat získaná data.
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 V bakalářské práci budu používat jak termín pacient, tak termín klient. Pojem

pacient budu používat zejména v souvislosti s onemocněním RS, pojem klient

v souvislosti se sociální oblastí.

Pacient- nemocný, osoba v lékařské péči (lat. patients trpělivý, trpící). (Vokurka,

Hugo, 1995)

Klient – termín klient pochází z latiny a znamená „svěřenec, chráněnec, poddaný“.

V průběhu času došlo ke genezi konotace tohoto pojmu, takže začal být používán

v oblasti obchodu jako synonymum zákazníka či zadavatele, který má rovnocenný vztah

s poskytovatelem výrobku či služby. Právě z této oblasti se dostal do terminologie

pomáhajících profesí, které ho převzaly v nově emancipovaném slova smyslu,

zdůrazňujícím rovnoprávný vztah mezi klientem a pracovníkem. (Janebová, 2014, s. 83)
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I Teoretická část

1. Onemocnění roztroušená skleróza (RS) mozkomíšní

RS je autoimunitní onemocnění, chronický zánět namířený proti myelinu a

oligodendroglii mozku a míchy vedoucí k jejich destrukci. Zákonitě ubývá i axonů,

zpočátku relativně ušetřených. Existují i názory, že při klinickém přechodu do

progresivní formy onemocnění dochází primárně k destrukci axonů. Klinicky je pro RS

typická diseminace ložisek v prostoru a čase, tj. v různých lokalizacích CNS a v různém

časovém období. (Havrdová, 2013). Dle Silbernagla a Langa (2001), může dojít po

odeznění lokálního zánětu k reparaci lézí, ale pouze v případě nedotčeného axonu.

V tomto případě dochází k remyelinizaci.

Laicky řečeno: imunitní systém napadá vlastní organismus, v případě roztroušené

sklerózy útočí na centrální nervový systém – tedy napadá mozek a v některých

případech i míchu.

1.1. Typy RS, způsob průběhu, prognóza nemoci

Dle klinických příznaků můžeme RS rozdělit do těchto typů onemocnění:

1) a) remitentní RS

b) relabující progredující RS

c) sekundárně chronicko progresivní RS

2) primárně progresivní

Asi 70% pacientů má na počátku tzv. remitentní průběh. To znamená, že ataky

neurologické symptomatologie jsou vystřídány obdobím klinické remise. Toto období

může být řadu let dlouhé, prvé ataky nemusí zanechat žádný neurologický deficit.

Druhá klinická ataka může být vzdálená řadu let. (Havrdová, 1998)

U relabující progredující formy choroby je náprava zdravotního stavu z atak

minimální, takže na přetrvávající neurologický deficit nasedá další akutní zhoršení.
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 Po určitém období atak a remisí se většinou počet relapsů snižuje a objevuje se

pozvolný nárůst neurologického deficitu. Tomuto období, v němž je akutních relapsů již

daleko méně a invalidita pacienta postupně narůstá, říkáme chronická progrese, a

protože předcházelo období remitentní, jde o sekundární chronickou progresi.

(Havrdová, 1998)

Jiný je případ chronické progrese, kde od počátku nemoci pozvolna narůstá

neurologický deficit, převážně v podobě spastické paraparézy dolních končetin. Tento

typ choroby, primárně chronická progrese, také nemá typické rozložení RS podle

pohlaví, zdá se, že je častější u mužů a začíná ve věku pozdějším, než remitentní forma.


[…]


Rozhovor č. 2

AV: Jak odpovídá současný stupeň příspěvku na péči Vašim potřebám?

I1: Zatím mi příspěvek stačí, protože ještě pracuju. Horší bylo vyřizování příspěvku na

péči, normálně mi nic nedali. Musel jsem se odvolávat. No nakonec mám příspěvek

osm let.

AV: K čemu využíváte příspěvek na mobilitu?

I1: Většinou na dopravu k lékaři nebo na nákup.

AV: Jak invalidní důchod hradí Vaše výdaje na živobytí?

I1: No, nestěžuju si, mám se dobře.

AV: Jaké máte zkušenosti při vyřizování invalidního důchodu?

I1: Rovnou jsem dostal plný důchod, zkušenosti na sociálce dobrý, pracovnice byly

ochotný.

AV: Kdo Vám pomáhá s běžnými aktivitami denního života?

I1: Já žiju sám. Musím to zvládnout, na úklid dochází matka, občas někdo známej.

Jinak se opravdu snažím dělat všechno sám. Žádný služby nechci.

AV: Jaké jsou Vaše možnosti domácí zdravotní péče?

I1: Nikdy jsem o to nežádal. Kvůli cvičení si jezdím do Košumberka.

AV: Jaké je Vaše současné zaměstnání?

I1: Dělám stavební rozpočty na PC a pro pojišťovnu oceňuji způsobené škody, takže já

jsem spokojený.

AV: Jaké jste vykonával zaměstnání před propuknutím RS?

I1: Pracoval jsem ve stavebnictví, projektoval jsem.

AV: Jakým způsobem ovlivnila RS Vaše partnerské soužití?
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 I1: Vztahy v rodině to nijak neovlivnilo, co se týče matky, bratra. Opustila mě tehdejší

přítelkyně, neunesla stav věci.

AV: Lišily se reakce dětí a Vašeho partnera?

I1: Nemám děti.

AV: Jaké na sobě pozorujete změny psychického stavu?

I1: Deprese nebo něco podobného se u mě neobjevilo. Celkově jde dolů kondice, ale

výrazně se to nezhoršuje.

AV: Jaké využíváte kompenzační pomůcky a jak probíhal proces schvalování

kompenzačních pomůcek?

I1: Mám mechanický vozík a elektrický skútr. Vozík mi byl schválen hned, na skútr

jsem dostal 50% dotaci od města. Na auto jsem dostal 90 000,- Kč. Do auta mám ruční

ovládání, naviják na auto, vyklápěcí zadní dveře na druhou stranu. Na nic jsem se

nemusel odvolávat, všechno mi bylo hned schváleno. Ještě vlastním motomed na

cvičení dolních končetin, polovinu částky jsem si uhradil sám, druhou polovinu Konto

Bariéry.

AV: Jaké architektonické bariéry v domácím prostředí bylo nutné odstranit?

I1: Žiju v městském bezbariérovém bytě, takže jsem nemusel nic řešit. No a hlavně se

to pohybuje v jiné cenové relaci.

To je ode mne vše a děkuji Vám za rozhovor.
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Příloha č. 6

Organizace pomáhající osobám s RS

IMPULS – nadační fond

Impuls je jediným nadačním fondem v České republice, který se zabývá podporou

pacientů s RS. Tento fond existuje již dvanáct let. Za tuto dobu se mu podařilo vytvořit

celostátní transparentní systém financování projektů, které jsou realizovány jinými –

zdravotnickými zařízeními, vědeckými pracovišti či neziskovými organizacemi. Za

dobu svého trvání podpořil Impuls projekty ve výši 11 miliónů korun. Jedná se o

finanční podporu fyzioterapie, psychoterapie, vybavení odborných pracovišť

rehabilitačními pomůckami, finanční podporu výzkumu a zejména osvětové činnosti.

(Havrdová, 2012)

UNIE ROSKA

Již 20 let pomáhá pacientům s diagnózou RS žít kvalitní, důstojný a plnohodnotný

život. Unie sdružuje 37 regionálních organizací a má více než 3300 členů. Klientům

s RS poskytuje sociální služby v oblasti sociálního poradenství a sociální rehabilitace.

Je schopna zajistit sociální, pracovně-právní a psychologické poradenství ve složitých

situacích. Nejen pro klienty s RS, ale také pro jejich příbuzné. Hájí práva pacientů a

bojuje za rychlý přístup k indikované léčbě pro osoby s RS. (Havrdová, 2012)

SDRUŽENÍ MLADÝCH SKLEROTIKŮ

Tato organizace vznikla na jaře 2005. Vzešla z potřeby relativně krátce

diagnostikovaných pacientů s RS, kterým chyběla platforma pro pravidelné setkávání,

diskuse, výměnu informací i praktických zkušeností z každodenního života s tímto

závažným neurologickým onemocněním. Sdružení mladých sklerotiků vytvořilo ve

spolupráci s odborníky užitečné pomůcky pro RS pacienty a v posledních letech také

intenzivně pomáhají především nově diagnostikovaným, aby se včas dostali k adekvátní

léčbě.
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Příloha č. 7

ZÁKLADNÍ RADY PRO OSOBY S RS

1) střídat období aktivity s obdobím odpočinku

2) plánovat vše dopředu a vyhnout se tím únavě

3) využívat nástrojů a technologií šetřících čas

4) udržovat životní rovnováhu, stanovovat si priority, eliminovat, spojovat a redukovat

veškeré aktivity

5) pečovat o sebe, odstranit slovo „měl(a) bych“

6) rozdělit si aktivity, odpočívat dříve než dojde k únavě

7) dbát na správnou životosprávu, nevynechávat jídla

8) upravit si domov tak, aby byl co nejméně bariérový, ale stále pohodlný

9) neodmítat pomoc, využívat výrobků, služeb a pomoci ostatních lidí

10) využívat techniku, držet krok se změnami

11) využívat přístroje k ušetření práce a pro usnadnění úkolů