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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Alice Vostřelová

Název závěrečné práce: Sociální situace osob se zdravotním postižením – s diagnózou roztroušená

skleróza mozkomíšní

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V úvode chýba cieľ práce ako celku. Úvod obsahuje len cieľ pre empirickú časť práce,

ktorý je formulovaný zrozumiteľne a je priamo prepojený s témou práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce zohľadňuje tému práce, je logická a obsahovo previazaná. Študentka vhodne skĺbila

medicínsky a sociálny kontext sledovaného problému.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text teoretickej časti práce je budovaný tak, aby autorka práce postupne priblížila

sledované teoretické okruhy. V prvej kapitole približuje problematiku ochorenia z medicínskeho

pohľadu a následne prechádza do poľa sociálnej práce a sociálnych služieb. Pri ich tvorbe ako zdroje

použila relevantnú literatúru a tiež platnú legislatívu. V texte sa občas nájdu drobné štylistické

nepresnosti. Zvolený spôsob práce s použitými zdrojmi spôsobuje, že práca má charakter

jednoduchého kompilátu s občasným zaradením autorského textu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V tejto časti diplomovej práce študentka preukázala, že po teoretickej stránke má problematiku

naštudovanú. V aplikačnej rovine je však metodická časť práce slabšia. Napriek tomu, že sa rozhodla

pre kvalitatívny výskum, práca s DC zodpovedá viac kvantitatívnemu skúmaniu. Študentka si

stanovila celkovo 5 DC, z ktorých každý má dva ďalšie ciele. Celkovo má tak práca 10 DC. V práci

chýbajú výskumné otázky, podotýkam, že nemám na mysli otázky do rozhovoru. S tým súvisí aj moja

otázka: Aký je rozdiel medzi výskumnými otázkami a otázkami opytovacími/„tazatelskými“? Na s. 43

v časti: Voľba výzkumného vzorku- je zredukovaná na popis výskumnej vzorky, o voľbe sa tu

nedozvedáme nič.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění: Pri kvalitatívnom výskume vystupuje do popredia interpretácia získaných dát. V tejto

časti sa ale nemajú nachádzať len výroky probantov, ale má sa tu pracovať aj s literárnymi zdrojmi.

Študentka tiež nie celkom vhodne na niektorých miestach kvantifikuje získané dáta, čo nepokladám

za vhodné pri tomto type výskumu,
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F

Odůvodnění: Ciele diplomovej práce pokladám za splnené.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Po formálnej stránke práca zodpovedá štandardným požiadavkám kladeným na tento druh

kvalifikačnej práce. Za úvahu stojí, či niektoré parafrázy neprekračujú rozsah obvyklý na ÚSP UHK –

napr. s. 27-28. Kapitola 4, ktorú tvoria s. 33-34 mala byť zahrnutá ako súčasť inej kapitoly, pretože 2

strany sú pre celú kapitolu rozsahovo nedostatočné. Nechám na komisiu, aby posúdila či študentka

použila dostatočný počet zdrojov na vypracovanie svojej bakalárskej práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalárska práca ponúka študentom korektný vhľad do citlivej problematiky . Oceňujem

vyváženosť medicínskych a sociálnych informácií, ktoré umožňujú čitateľovi porozumieť RS

ako sociálnemu aj zdravotnému problému.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Prekvapilo Vás niektoré zistenia ku kterým ste vo výskume dospela?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte

V Trnava, dne 4.5. 2016 prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

jméno oponenta práce

podpis oponenta práce